Администрация  Верхнекетского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 января 2010 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 065

О порядке формирования, утверждения, применения консолидированного перечня муниципальных услуг
В целях повышения эффективности расходования бюджетных средств, открытости и общедоступности информации по предоставлению муниципальных услуг населению Верхнекетского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1.
	Утвердить Порядок формирования, утверждения, применения консолидированного перечня муниципальных услуг, согласно приложению к настоящему постановлению.

	2.
	Признать утратившим силу постановление Главы Верхнекетского района от 14.05.2008г №462 «О порядке формирования, утверждения, корректировки и исполнения консолидированного перечня муниципальных услуг и составления отчетности о его исполнении»

	3.
	Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Заря Севера».

	4.
	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономики и финансов Администрации Верхнекетского района Альсевич С.А.

      И.о.Главы Верхнекетского района                                        М.П.Гусельникова
Альсевич С.А.
2-19-40

____________________________________________________________________________________

Дело-2,  МУ «Культура»-1, ЦРБ-1,Верхнекетское РУО-1,УЭиФ-1.Гусельникова-1.Чазов-1,Безруков-1,Морозова-1,КУМИЗ-1,поселения-9, «Заря Севера»-1
Приложение
к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 29 января  2010 г.   № 065
ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕНИЯ, ПРИМЕНЕНИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННОГО ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок определяет последовательность действий органов местного самоуправления, муниципальных бюджетных учреждений, поставщиков муниципальных услуг в процессе формирования, утверждения, применения и корректировки консолидированного перечня муниципальных услуг.

2. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия:

1) консолидированный перечень муниципальных услуг - единый перечень муниципальных услуг, ежегодно утверждаемый постановлением Администрации Верхнекетского района, определяющий наименование, содержание муниципальных услуг, оказываемых на территории Верхнекетского района за счет средств местного бюджета, категории и группы получателей данных услуг, поставщиков муниципальных услуг и ответственных органов местного самоуправления;

2) муниципальные услуги - услуги, оказываемые физическим и юридическим лицам в соответствии с муниципальным заданием органами местного самоуправления, муниципальными бюджетными учреждениями, иными юридическими лицами безвозмездно или по ценам (тарифам), устанавливаемым в порядке, определённом органами местного самоуправления;

3) наименование муниципальной услуги - словосочетание на русском языке, позволяющее однозначно идентифицировать муниципальную услугу и раскрывающее смысл муниципальной услуги;

         4) содержание муниципальной услуги - перечень направлений деятельности и механизмов предоставления муниципальной услуги, установленных законодательными актами Российской Федерации, Томской области и муниципальными нормативными правовыми актами, указывающих способы, посредством которых муниципальные услуги будут оказываться получателям;

         5) категория получателей - целевая группа населения Верхнекетского района, на которую направлена конкретная муниципальная услуга или ее часть, выделяемая по определенному признаку. Этот признак содержится в законодательных актах, устанавливающих соответствующее расходное обязательство муниципального образования, а также устанавливающих основание для оказания муниципальных услуг;

6) группа получателей - совокупность физических и (или) юридических лиц, проживающих (расположенных) на территории Верхнекетского района, имеющих право получать соответствующую муниципальную услугу в соответствии с законодательством Российской Федерации, Томской области и муниципальными нормативными правовыми актами;

7) поставщик муниципальной услуг – муниципальное бюджетное учреждение, автономное учреждение или иные юридические лица, уполномоченные (на основании нормативного акта, решений конкурсной и котировочной комиссии и пр), оказывать муниципальную услугу физическим и (или) юридическим лицам;

8) ответственный орган - главный распорядитель средств местного бюджета , ответственный за организацию оказания муниципальных услуг физическим и юридическим лицам: Администрация Верхнекетского района, МУ «Культура», МУЗ «Верхнекетская ЦРБ», Управление образования Администрации Верхнекетского района, Комитет по управлению муниципальным имуществом и землеустройству Администрации Верхнекетского района.

9) стандарт качества муниципальной услуги - совокупность требований к составу, объему и качеству муниципальной услуги, порядку и условиям ее оказания, а также к иным обязательным характеристикам услуги в соответствии с действующим законодательством.

3. Предварительный Консолидированный перечень муниципальных услуг на очередной финансовый год формируется до 1 июля текущего финансового года.

2. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ КОНСОЛИДИРОВАННОГО ПЕРЕЧНЯ

4.Основными целями формирования Консолидированного перечня муниципальных услуг являются:

1) планирование бюджетных ассигнований;

2) обеспечение исполнения расходных обязательств муниципального образования «Верхнекетский район».

5. Консолидированный перечень муниципальных услуг формируется исходя из полномочий, устанавливаемых  статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6. Для включения муниципальной услуги в консолидированный перечень муниципальных услуг используются следующие критерии:

финансирование деятельности по оказанию услуги осуществляется полностью или частично за счет средств местного бюджета, в том числе за счет средств, поступающих в местный бюджет из бюджетов других уровней на реализацию делегированных полномочий;

полномочия по оказанию муниципальной услуги закреплены за органами местного самоуправления.

 7. Консолидированный перечень муниципальных услуг формируется Управлением экономики и финансов Администрации Верхнекетского района, на основании представленных ответственными органами перечней муниципальных услуг.

8. В целях формирования перечня муниципальных услуг ответственный орган проводит:

1) мониторинг деятельности подведомственных муниципальных бюджетных учреждений в целях установления видов оказываемых ими муниципальных услуг;

2) мониторинг нормативных правовых актов Российской Федерации и Томской области, муниципальных нормативных правовых актов на предмет выявления и определения видов муниципальных услуг, оказание которых органы местного самоуправления обязаны обеспечить, и сопоставления их с фактически оказываемыми муниципальными услугами.

3) оценку возможности оказания муниципальных услуг иными юридическими лицами  (поставщиками).

 9. Для оценки возможности оказания муниципальных услуг иными юридическими лицами (поставщиками) ответственные органы руководствуются следующими подходами:

1) оказание соответствующих муниципальных услуг иными юридическими лицами (поставщиками) не должно противоречить действующему законодательству и ущемлять права получателей муниципальных услуг;

2) смена поставщика муниципальной услуги с муниципального учреждения на иное юридическое лицо будет способствовать оптимизации расходов местного бюджета и повышению качества оказания муниципальных услуг.

10. Оценка возможности оказания муниципальных услуг иными юридическими лицами  проводится на основании анализа действующего законодательства Российской Федерации и Томской области, муниципальных нормативных правовых актов на предмет выявления муниципальных услуг, оказание которых возможно только муниципальными бюджетными учреждениями (поставщиками).

11. При подготовке перечня муниципальных услуг ответственный орган с учетом данных, полученных от подведомственных муниципальных бюджетных учреждений:

1) определяет наименование муниципальных услуг и их содержание;

2) определяет категории и группы получателей муниципальных услуг;

3) определяет возможных поставщиков муниципальных услуг;

4) определяет ответственный орган;

5) определяет нормативные правовые акты Российской Федерации и Томской области, муниципальные нормативные правовые акты устанавливающие основание для оказания муниципальных услуг;

12. На основе данных, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, ответственный орган составляет перечень муниципальных услуг по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, и представляет его в Управление экономики и финансов Администрации Верхнекетского района.

13. Наименование муниципальной услуги указывается с учетом положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Томской области, предусматривающих права граждан, механизм их реализации.

14. Муниципальные услуги, оказываемые не в рамках осуществления полномочий, предусмотренных  статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», включаются в перечень муниципальных услуг только в том случае, если их оказание предусмотрено законодательством Российской Федерации и (или) Томской области.

15. В Консолидированный перечень муниципальных услуг, оказываемых органами местного самоуправления, включаются муниципальные услуги, в отношении которых утверждены административные регламенты исполнения муниципальных функций (оказания муниципальных услуг).

16. Управление экономики и финансов Администрации Верхнекетского района проводит оценку соответствия представленных ответственным органом перечней муниципальных услуг действующему законодательству Российской Федерации и Томской области, Реестру расходных обязательств муниципального образования «Верхнекетский район».

В случае наличия несоответствий указанных перечней вышеназванным документам Управление экономики и финансов Администрации Верхнекетского района направляет данные перечни ответственным органам для внесения в них изменений и дополнений.

3. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ, ПРИМЕНЕНИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННОГО ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

17. Консолидированный перечень муниципальных услуг на очередной финансовый год утверждается постановлением Администрации Верхнекетского района после утверждения бюджета муниципального образования «Верхнекетский район» по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

18. Консолидированный перечень муниципальных услуг, применяется при:

разработке стандартов качества муниципальных услуг, включенных в данный Консолидированный перечень муниципальных услуг, либо внесении изменений в уже утвержденные стандарты качества муниципальных услуг;

проведении оценки потребности в оказании муниципальных услуг;

разработке муниципального задания на оказание муниципальных услуг;

определении объемов финансового обеспечения муниципального задания.

19. Консолидированный перечень муниципальных услуг подлежит обязательному  опубликованию в средствах массовой информации  и (или) размещению на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.

	Приложение 1

к Порядку формирования, утверждения, применения консолидированного перечня муниципальных услуг, утверждённого Постановлением Администрации Верхнекетского района

от « ___» января 2010 №_____

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ, ОКАЗЫВАЕМЫХ ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ _________________________________________________________

                                                 (наименование главного распорядителя средств местного бюджета)

NN
пп

Наименование
муниципальной
услуги

Содержание
муниципальной
услуги

Катего-
рия
получа-
телей

Группы
получа-
телей

Поставщик

Ответственный орган
	Основание для
предоставления
муниципальной
услуги
(нормативный
правовой акт)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Муниципальная услуга

	2 ….

	Приложение 2

к Порядку формирования, утверждения, применения консолидированного перечня муниципальных услуг, утверждённого Постановлением Администрации Верхнекетского района

от « ___» января 2010 №_____

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ,

ОКАЗЫВАЕМЫХ НАСЕЛЕНИЮ МО «Верхнекетский район»

NN
пп

Наименование
муниципальной
услуги

Содержание
муниципальной
услуги

Катего-
рия
получа-
телей

Группы
получа-
телей

Поставщик

Ответственный орган
	Основание для
предоставления
муниципальной
услуги
(нормативный
правовой акт)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Муниципальная услуга

	2 ….